respecto, la citada disposición establece que, “se deberá instruir 

un procedimiento administrativo, que se inicie con la notificación 

al titular de la concurrencia de los requisitos y considere la 

audiencia del interesado, la solicitud de informe a los organismos 

cuatrocientos veinticinco  425

F7F304AB-DD39-44E6-899C-39C036026E41

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE  
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL 

sectoriales que participaron de la evaluación y la información

[...]

sancionatorio. En este sentido, aclaran que mientras a la SMA le 

corresponde el análisis sobre si el proyecto ha cumplido 

retrospectivamente con la normativa de carácter ambiental, al SEA, 

en cambio, mediante el procedimiento de revisión, le corresponde 

cuatrocientos veintiseis  426

F7F304AB-DD39-44E6-899C-39C036026E41

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE  
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL 

determinar si prospectivamente es apto para resguardar los fines

[...]

identificó como impacto un aumento del 69% del nivel de flujos 

adicional en la zona, estimado en aproximadamente 200 viajes/día a 

causa de la operación a 180 kilo toneladas por día (ktpd). Dicho 

aumento, se tradujo en una reducción del nivel de servicio de la 

cuatrocientos treinta y nueve  439

F7F304AB-DD39-44E6-899C-39C036026E41

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE  
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL 

operación vial y, en consecuencia, en un incremento de la

[...]

En este contexto, los resultados obtenidos para 

la situación del proyecto en ejecución (2018), dan cuenta de un 

nivel de servicio E (flujo inestable) para el tramo que va desde 

Las Puertas a La Ermita, y de un nivel de servicio F (flujo forzado) 

cuatrocientos cincuenta y seis  456

para el tramo entre La Ermita y Corral Quemado, tal como se resume 

en la siguiente tabla. 

Tabla N° 8: Capacidad y Nivel de Servicio Temporada Alta Proyecto 

en ejecución año 2018 

Fuente: Análisis de Impacto Vial Situación Real vs Situación RCA Año 2018 p.